各 位
2024 年 2 月 9 日

会 社 名  株 式 会 社  中 西 製 作 所
代 表 者 名 代表取締役社長 中 西 一 真

（コード番号：5941 東証スタンダード市場）
問合せ先 執行役員 経営企画室長 吉川 日出行

（ＴＥＬ 03-6679-3007）

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について

当社は、本日開催の取締役会において、資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応に
ついて、当社の現状を把握し改善に向けた方針を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせい
たします。

１．現状評価
当社の各種指標の推移は以下のとおりです。

2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

実績 実績 実績 実績 （予想）
株 価 915 円 1,082 円 1,309 円 1,885 円 ―
売上高 29,297 百万円 28,641 百万円 30,074 百万円 30,668 百万円 36,000 百万円

当期純利益 920 百万円 931 百万円 1,117 百万円 803 百万円 1,035 百万円

当期純利益率 3.14％ 3.25％ 3.72％ 2.62％ 2.88％

１株当たり
純資産額

2,460 円 2,598 円 2,689 円 2,796 円 2,850 円

ROE 5.93％ 5.69％ 6.59％ 4.56％ 5.78％

PBR 0.37 倍 0.42 倍 0.49 倍 0.67 倍 ―
配当性向 20.55％ 21.66％ 22.56％ 25.11％ 30.0%

配当金 30.00 円 32.00 円 40.00 円 32.00 円 ―

（注１.）2028 年３月期末に向けての中期経営計画は現在策定中であり、策定が終わり次第公表いたし
ます。

（注２.）2024 年３月期の予想値の記載につきましては、本日発表の業績修正予想値にそって記載して
おります。なお、１株当たり純資産額および ROE につきましては、本日発表の第３四半期の
決算短信より純資産および自己株式を除いた期末発行済株式数で計算しております。

２．方針
当社は、資本コストを意識した事業展開を通じて収益性の向上を図ってまいります。老朽化している奈
良工場や大阪本社の建替えや新製品開発、人材開発に積極的に資金を投入し、株主還元も考慮、情報発
信に努め、企業価値の一層の向上を目指してまいります。

３．改善に向けた取り組み
（１）収益性の向上

    設備投資、開発投資、人材投資を積極的に推進し、ROE の向上を図ります。
（２）安定的な株主還元の継続
  配当性向 30％の目標を掲げ、その達成および維持と株主優待制度の継続を図ってまいります。
（３）IR 活動の充実
   株主・投資家さまとの対話や情報発信の充実を通して、当社の事業モデルや成長戦略を共有して

いただき、適切な企業価値の評価と、PBR の改善につなげてまいります。

以 上